Quaere lib. 22. tit. 1. cap. 75. quod partim praesente Novella sublatum est, non totum, sed ea pars eius, ubi loquitur de viginti quatuor nummis.

Praelatum Novellae.

De successionibus quidem et collationibus, et aliis, quae praedicta sunt, hactenus sancitum sit. Studium vero, quo quidem ad infitiationem feruntur, necessitatem nobis imposuit, ut vetus plebiscitum, per Aquilium, unum ex tribunis, a quo etiam nomen accepit, conditum amplecteremur, quo ex infitiatione dupli exactioni subiiciuntur, qui morari et infitari audent. Quandoquidem et aliae quaedam actiones ad eundem aptatae sunt ordinem, tamen paulatim simulata humanitas clam malorum hominum improbatatem enutrit. Quare necessarium nobis visum est, hasce indecoras et inhonestas infitiations dicta poena coercere. Si quis enim proferat, et quae sequuntur, ut in Basilico.

2) et actor legitimis modis id approbet] Pone intra biennium opositam non numeratae pecuniae exceptionem. Sic enim actor probationibus oneratur. Nam si postea proponeretur, neque intra biennium reus contestatus esset, ei, qui exceptione utitur, onus probandi incumberet. Haec autem de non numerata pecunia postea disces. Lege et cap. 63. et ad illud Antiquum.

3) condemnatio — in duplum fiat] Sed non in viginti quatuor aureos, ut const. 16. et 20. tit. 21. lib. 4. Codicis, seu lib. 22. tit. 1. cap. 75. Hae enim hac Novella innovatae sunt.

4) iusiurandum detulerit] Nota hoc loco, eum, qui ad probationes dimissus est, eisque caret, iusiurandum deferre posse.

Ex hoc loco puto falsam esse Theodori adnotatiōnem et doctrinam positam in capite 53. tit. 5. libri 22. Nam ex hoc appetit, eum, qui ad probationes dimissus est, iisque caret, posse iusiurandum deferre, et in me-dio litis sumptus peti posse.

5) sed et si numeratam — negaverit] Theodori. Si quis, postquam negavit, se aliquid ab aliquo accepisse, postea dicat, se accepisse quidem, sed totum vel partem solvisse, nihil ei hoc protest.

6) solutiones — alleget] Alleget scilicet, se vel totum solvisse, vel partem.

7) nihil ei prodesse] Haec est lex specialis, cuius meminit cap. 43. tit. 3. lib. 2. quo dicitur: Qui negat, se debere, non prohibetur etiam alia defensione uti, nisi lex impedit. Lege et lib. 24. tit. 10. cap. 29. necessarium: in quo qui negavit, admittitur, si se accepisse confiteatur, et compensationem opponit. Legē et scholium nostrum in cap. 43. tit. 3. lib. 2.

8) vel dupli] Quaere lib. 53. cap. 14. legis Rhodiæ, quo dicitur: Si quis depositum in navi acceperit, idque negaverit, deinde conveniatur, in duplum id reddit: ut poena furti non manifesti in duplum est, quam induxere Digesta, et quae exigitur ab his, qui pecunias